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지사초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-19 예산액 237,386,000

제1조   2019학년도 지사초등학교회계 세입, 세출예산총액은 세입, 세출 각각 237,386,000원으로 하며,  세입,

 세출의 명세는 "세입, 세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조   국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의  성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제4조   다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에  의하여 이용할 

수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

본예산 228,006 565,419 237,386 237,386 4.1 237,386 -58.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 7,444 3.1

학생복지/교육격차 해소 56,694 23.8

기본적 교육활동 25,541 10.7

선택적 교육활동 21,420 9.0

교육활동 지원 23,577 9.9

학교 일반운영 102,210 43.0

학교 재무활동 500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 190,016 80.0

이전수입 기타이전수입 9,182 3.8

자체수입 학부모부담수입 34,988 14.7

자체수입 행정활동수입 200 0.0

기타수입 전년도이월금 3,000 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 199,198 190,167 9,031

1.교육비특별회계이전수입 190,016 181,218 8,798

1.교육비특별회계전입금수입 190,016 181,218 8,798

1.학교회계전입금 190,016 181,218 8,798

1.학교운영비전입금 190,016 0 0
학교운영비지원(표준학교운영비) : 156,127,000

원 × 1교 =
156,127,000

학교운영비지원(표준학교운영비) : 33,889,000

원 × 1교 =
33,889,000

2.기타이전수입 9,182 8,949 233

1.학교회계간이전수입 9,182 8,949 233

1.다른학교회계전입금 9,182 8,949 233

1.다른학교회계전입금 9,182 0 0교직원급식비(중) : 4,070원×188일×12일= 9,182,000

2.자체수입 35,188 34,839 349

1.학부모부담수입 34,988 32,249 2,739

1.수익자부담수입 34,988 32,249 2,739

1.급식비 34,988 32,249 2,739

1.급식비 34,988 0 0유치원 급식비 : 2,800원×180일×5일= 2,520,000

초등학생 급식비 : 3,000원×187일×24일= 13,464,000

중학생 급식비 : 3,700원×188일×12명= 8,348,000

교직원급식비(초) : 4,070원×187일×14일= 10,656,000

2.행정활동수입 200 2,590 -2,390

1.사용료및수수료 0 2,390 -2,390

1.사용료및수수료 0 2,390 -2,390

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 0 0이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 3,000 0 0초등순세계잉여금 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

세입합계 237,386228,006 9,380

2 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,444 7,765 -321

1.교직원 복지 및 역량강화 7,444 7,765 -321

1.교직원연수 3,700 2,250 1,450

1.교직원연수 3,700 0 0

1.일반수용비 3,700 0 0교원자율연수경비  250,000원×10명= 2,500,000

자율연수(4대통합교육원)  15,000원×20명

=
300,000

자율연수(심폐소생술)  30,000원×20명= 600,000

일반직자율연수비  100,000원×3명= 300,000

2.교직원복지 3,744 5,515 -1,771

1.교직원문화행사 1,844 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0문화체험활동비  25,000원×22명×2회= 1,100,000

2.일반업무추진비 744 0 0
문화체험활동다과구입(교무실)  6,000원

×9명×8회=
432,000

문화체험활동다과구입(행정실)  6,000원

×13명×4회=
312,000

2.동호회지원 1,900 0 0

1.교직원복지비 1,900 0 0동호회운영  50,000원×19명×2회= 1,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,694 48,412 8,282

1.급식 관리 46,870 43,917 2,953

1.학교급식운영 46,870 43,917 2,953

1.급식식재료구입 38,964 0 0

1.급식용식재료비 38,964 0 0급식용식재료비  3,896,400원×10월= 38,964,000

2.급식운영비 7,205 0 0

1.일반수용비 2,505 0 0소규모수선비  50,000원×5회= 250,000

후드및바닥청소비  125,000원×2회= 250,000

급식소모품구입  176,500원×10회= 1,765,000

위생교육 및 검사비  60,000원×4회= 240,000

2.연료비 4,700 0 0가스비  470,000원×10월= 4,700,000

3.조리사인건비 701 0 0

1.무기계약직원인건비 701 0 0초과근무수당  14,600원×16시간×3명= 701,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.보건 관리 3,810 3,370 440

1.학생및교직원보건안전관리 1,222 702 520

1.학생건강검사 134 0 0

1.학생복지비 134 0 0건강검사  17,000원×7명= 119,000

소변검사  15,000원×1회= 15,000

2.보건실운영 1,088 0 0

1.운영수당 200 0 0
심폐소생술강사비(학생)  100,000원×2시

간=
200,000

2.학생복지비 888 0 0이불세탁비  50,000원×2개= 100,000

미세먼지마스크구입  7,000원×22명= 154,000

자외선차단제구입  14,000원×6반= 84,000

약품구입  10,000원×22명×2회= 440,000

양송?둥교육행사물품구입  55,000원×2회= 110,000

2.학교환경위생관리 2,588 2,668 -80

1.먹는물관리 1,388 0 0

1.일반수용비 1,388 0 0정수기렌탈료  42,000원×2대×12월= 1,008,000

수질검사  10,000원×2대×4회= 80,000

저수조청소료  150,000원×2회= 300,000

2.어린이활동공간관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  700,000원×1회= 700,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

3.학생복지 6,014 1,125 4,889

1.학생복지운영 6,014 1,125 4,889

1.통학버스안전지도사인건비 1,300 0 0

1.무기계약직원인건비 1,300 0 0방학중인건비  30,000원×30일= 900,000

퇴직금  200,000원×1명= 200,000

초과근무수당  10,000원×20시간×1명= 200,000

2.통학차량운영비 2,400 0 0

2 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 400 0 0대체인력인건비  100,000원×4회= 400,000

2.일반수용비 2,000 0 0통학차량운영  200,000원×10회= 2,000,000

3.학생교과서구입 2,314 0 0

1.교육운영비 2,314 0 0교과서구입  2,314,000원×1회= 2,314,000

3.기본적 교육활동 25,541 45,545 -20,004

1.교과 활동 15,054 29,335 -14,281

1.교과활동지원 5,965 6,070 -105

1.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×50시간×2회= 1,000,000

2.학습준비물구입 720 0 0

1.학습준비물 720 0 0학습준비물구입  30,000원×24명= 720,000

3.보충과정운영 3,480 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  250,000원×6명×2회= 3,000,000

2.교육운영비 480 0 0교육용소모품구입  120,000원×4회= 480,000

4.기초학력지도 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용소모품구입  150,000원×4회= 600,000

5.교사용지도서구입 165 0 0

1.교육운영비 165 0 0교사용지도서구입  165,000원×1회= 165,000

2.과학교과활동 1,750 665 1,085

1.학습준비물지원 1,750 0 0

1.학습준비물 1,750 0 0
과학수업용품및실험실습재료비  357,500명

×4회=
1,430,000

실과수업물품구입  10,000원×8명×4회= 320,000

3.체육교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0체육교육용품구입  200,000원×2회= 400,000

4.유치원교과활동 6,939 22,200 -15,261

1.졸업및연간활동앨범제작 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
졸업및연간활동앨범제작  100,000원×4명

×1회=
400,000

3 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교과운영 2,939 0 0

1.교육운영비 2,939 0 0교재교구구입  587,800원×5회= 2,939,000

3.학습준비물지원 2,500 0 0

1.학습준비물 2,500 0 0학습준비물구입  250,000원×10회= 2,500,000

4.도서구입 500 0 0

1.도서구입비 500 0 0도서구입  500,000원×1회= 500,000

5.현장체험학습 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0현장학습비  100,000원×3회= 300,000

6.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원×30시간 300,000

2.창의적 체험활동 10,487 16,210 -5,723

1.자율활동 5,495 7,710 -2,215

1.과학경연대회 395 0 0

1.교육운영비 395 0 0과학의날 운영물품구입  13,000원×6반= 78,000

과학의날 상품구입  3,500원×22명= 77,000

간식비  5,000원×4명×4회= 80,000

용품구입  20,000원×4명×2회= 160,000

2.학급교육활동경비 2,470 0 0

1.교육운영비 2,470 0 0
학급교육활동경비  (370,000원×6학급

)+250,000원=
2,470,000

3.창의적특색활동 2,630 0 0

1.교육운영비 2,630 0 0교육용소모품구입  263,000원×10회= 2,630,000

2.현장체험학습활동 4,992 6,000 -1,008

1.현장체험학습 4,992 0 0

1.교육운영비 4,992 0 0식비  8,000원×24명×8회= 1,536,000

간식비  3,000원×24명×8회= 576,000

입장료및체험료  10,000원×24명×8회= 1,920,000

교통비  30,000원×8명×4회= 960,000

3.동아리활동 0 2,500 -2,500

4 발행일 : 2019-02-19
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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4.선택적 교육활동 21,420 6,808 14,612

1.방과후학교 운영 14,500 0 14,500

1.유치원방과후학교운영 14,500 0 14,500

1.유치원방과후학교운영 8,800 0 0

1.일반수용비 4,600 0 0하모니자원봉사수당  20,000원×230일= 4,600,000

2.교육운영비 4,200 0 0간식비  100,000원×3회= 300,000

체험활동비  130,000원×30회= 3,900,000

2.유치원방과후특성화과정운영 5,700 0 0

1.운영수당 3,900 0 0강사료  30,000원×130시간= 3,900,000

2.교육운영비 1,800 0 0특성화활동재료구입  150,000원×12월= 1,800,000

2.독서활동 6,500 6,520 -20

1.독서활동운영 6,500 6,520 -20

1.도서구입 4,400 0 0

1.도서구입비 4,400 0 0도서구입  440,000원×10회= 4,400,000

2.도서관운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0도서관운영용품구입  300,000원×5회= 1,500,000

3.독서행사 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용소모품구입  150,000원×4회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 420 288 132

1.기타선택적교육운영 100 288 -188

1.장애이해교육행사 100 0 0

1.운영수당 100 0 0강사비  100,000원×1회= 100,000

2.다문화교육운영 320 0 320

1.다문화교육운영 320 0 0

1.운영수당 320 0 0강사비  100,000원×2명= 200,000

다문화이해용품  5,000원×24명×1회= 120,000

5.교육활동 지원 23,577 20,953 2,624

1.교무업무 운영 3,408 3,614 -206
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1.교무학사운영 3,408 3,614 -206

1.교무학사운영 1,064 0 0

1.교육운영비 964 0 0
시집발간및시화액자제작  18,000원×24명

×2회=
864,000

교육과정설명회행사용품구입  50,000원×2

회=
100,000

2.일반업무추진비 100 0 0교육과정설명회다과구입  50,000원×2회= 100,000

2.환경정리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0환경정리용품구입  75,000원×6반×2회= 900,000

3.청소용품 210 0 0

1.일반수용비 210 0 0청소용품구입  35,000원×6반= 210,000

4.교육계획서작성 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육계획서제작  200,000원×1회= 200,000

5.입학식및졸업식 1,034 0 0

1.교육운영비 894 0 0간식비  3,000원×24명×2회= 144,000

입학선물  50,000원×5명= 250,000

졸업상품  30,000원×10개= 300,000

기타운영물품  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 140 0 0다과구입  70,000원×2회= 140,000

2.생활지도운영 1,500 300 1,200

1.학생생활상담지도 1,500 300 1,200

1.학생생활지도운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학생자치활동운영  15,000원×25명×4회= 1,500,000

3.학습지원실 운영 5,500 5,800 -300

1.정보화실운영 5,500 5,800 -300

1.학교정보화지원 5,500 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0
교육용및실습용토너구입  100,000원×15회

=
1,500,000

정보화기기수리비  100,000원×2회= 200,000

정보화기기소모품구입  200,000원×2회= 400,000

이지에듀인터넷사이트이용료  200,000원

×1회=
200,000
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2.비품구입비 3,200 0 0프린터구입  450,000원×2대= 900,000

컴퓨터구입  1,150,000원×2대= 2,300,000

4.교육여건 개선 13,169 11,239 1,930

1.교육환경개선 13,169 11,239 1,930

1.교육환경개선 13,169 0 0

1.비품구입비 13,169 0 0시청각실의자교체  170,000원×50개= 8,500,000

천정형티비  1,300,000원×2개 2,600,000

집기구입  213,800원×5회= 1,069,000

기기구입  200,000원×5회= 1,000,000

6.학교 일반운영 102,210 98,023 4,187

1.학교기관 운영 38,304 35,303 3,001

1.부서기본운영 25,854 23,639 2,215

1.교장실운영 6,240 0 0

1.일반업무추진비 3,240 0 0교직원간담회  20,000원×23명×4회= 1,840,000

접대용 다과  200,000원×5회= 1,000,000

교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

지역유관기관간담회  50,000원×2회= 100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 780 0 0

1.무기계약직원인건비 780 0 0
교무실무사초과근무수당  13,000원×60시

간×1명=
780,000

3.행정실운영 18,834 0 0

1.일반수용비 4,962 0 0사무용품  300,000원×4회= 1,200,000

간행물구독료  12,000원×3종×12월= 432,000

사무용기기유지보수비  120,000원×12월= 1,440,000

토너  300,000원×4회= 1,200,000

업무용도서  150,000원×1회= 150,000

특근매식비  8,000원×15명×2회= 240,000

기타수용비  30,000원×10회= 300,000
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2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 13,572 0 0관내외출장여비  20,000원×678.6회= 13,572,000

2.병설유치원기본운영 12,450 11,664 786

1.유치원운영 12,450 0 0

1.일반수용비 4,210 0 0교원자율연수경비  100,000원×2회= 200,000

사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

환경정리용품구입  200,000원×2회= 400,000

청소용품구입  300,000원×2회= 600,000

프린터토너구입  100,000원×3회= 300,000

정수기렌탈료  18,000원×1대×12월= 216,000

수질검사료  6,000원×4회= 24,000

어린이놀이시설점검용역료  50,000원×12

월=
600,000

시설소모품구입비  40,000원×10월= 400,000

전기안전점검용역료  33,000원×12월= 396,000

소방안전점검용역료  27,500원×12월= 330,000

교사내소독  100,000원×1회= 100,000

무인기계경비용역료  37,000원×12월= 444,000

2.전기요금 1,608 0 0전기요금  134,000원×12월= 1,608,000

3.상하수도료 192 0 0상하수도요금  16,000원×12월= 192,000

4.기타공공요금 120 0 0전화요금  10,000원×12월= 120,000

5.여비 720 0 0관내외출장여비  60,000원×1명×12회= 720,000

6.교육운영비 600 0 0
입학식및졸업식행사용품구입  200,000원

×2회=
400,000

가족캠프활동행사용품구입  200,000원×1

회=
200,000

7.학생복지비 1,100 0 0원복및체육복구입  250,000원×4명= 1,000,000

약품구입  100,000원×1회= 100,000

8.비품구입비 3,900 0 0비품구입  500,000원×2회= 1,000,000

컴퓨터구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

카메라  500,000원×1대= 500,000
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무선청소기  1,100,000원×1대= 1,100,000

2.시설 장비 유지 59,706 58,520 1,186

1.학교시설장비유지 59,706 58,520 1,186

1.공공요금및제세공과금 24,500 0 0

1.전기요금 15,400 0 0전기요금  1,400,000원×11월= 15,400,000

2.상하수도료 3,240 0 0상하수도료  270,000원×12월= 3,240,000

3.기타공공요금 5,860 0 0전화요금  140,000원×12월= 1,680,000

우편요금  5,000원×12월= 60,000

환경개선부담금  80,000원×2회= 160,000

인터넷통신비  300,000원×12월= 3,600,000

각종수수료  30,000원×12월= 360,000

2.연료비 200 0 0

1.연료비 200 0 0난방용기기유류비  200,000원×1회= 200,000

3.시설관리용역 960 0 0

1.일반수용비 960 0 0
관사및유학센터소방안전점검용역료  

30,000원×12월=
360,000

어린이놀이시설유지관리비  50,000원×12

월=
600,000

4.시설일반관리비 10,688 0 0

1.기간제직원인건비 288 0 0일용인부임  72,000원×2명×2회= 288,000

2.일반수용비 9,600 0 0시설소모품구입비  360,000원×10월= 3,600,000

소규모수선비  600,000원×10월= 6,000,000

3.교직원복지비 800 0 0피복비  200,000원×2명×2회= 800,000

5.깨끗한학교만들기 17,308 0 0

1.기간제직원인건비 15,708 0 0인건비  1,309,000원×12회= 15,708,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  200,000원×2회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,200 0 0법정부담금  100,000원×12월= 1,200,000

6.당직관리 2,450 0 0

1.일반수용비 2,450 0 0무인기계경비용역료  245,000원×10월= 2,450,000

7.단위학교시설관리업무지원 3,600 0 0
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1.기간제직원인건비 3,600 0 0인건비  300,000원×12월= 3,600,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0
학교운영위원회간담회및식비  100,000원

×7명=
700,000

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 400 0 0

1.운영수당 350 0 0강사비  350,000원×1명×1회= 350,000

2.일반업무추진비 50 0 0다과비  2,500원×20명×1회= 50,000

2.학부모동아리운영 400 0 0

1.일반수용비 300 0 0행사용품구입  3,000원×20명×5회= 300,000

2.일반업무추진비 100 0 0다과비  1,000원×20명×5회= 100,000

3.학부모 독서모임 1,500 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0행사용품구입  12,000원×10명×10회= 1,200,000

2.일반업무추진비 300 0 0다과비  3,000원×10명×10회= 300,000

4.학부모학교참여지원 880 0 0

1.일반수용비 800 0 0행사용품구입  40,000원×10개×2회= 800,000

2.일반업무추진비 80 0 0다과비  2,000원×20명×2회= 80,000

5.학부모교육모니터링 320 0 0

1.일반업무추진비 320 0 0다과비  2,000원×20명×8회= 320,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1회= 500,000

세출합계 237,386228,006 9,380
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